2) ไทยและการรวมกลุ่มประชาคมอาเซียน
สงัคมไทยเป็นสังคมที่เริ่มก้าวเข้าสู่สังคมพหุวัฒนธรรมในหลายพื้นที่ โดยเฉพาะเมื่อ ประเทศไทยได้ร่วมกับประเทศในกลุ่ม

อาเซียนก าหนดเป้าหมายร่วมกันท่ีจะก้าวไปสู่การเป็นประชาคมอาเซียนในปี 2558 (ค.ศ. 2015) และจะแสดงบทบาทส าคัญในเวทีโลก
ภายในปี 2565 (ค.ศ. 2022) เพื่อสร้างประชาคมอาเซียนที่มีขีดความสามารถในการแข่งขันสูง มี กฎเกณฑ์กติกาที่ชัดเจน และมี